П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ  НОВОПОКРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ  НОВОПОКРОВСКОГО РАЙОНА

от  03.09.2013                                                                                           № 235
ст-ца Новопокровская

Об утверждении ведомственной целевой программы
«Ремонт многоквартирных домов на территории
Новопокровского сельского поселения на 2014 год»
В  соответствии  с  постановлением  Законодательного Собрания Краснодарского края от 21 апреля 2010 года № 1916-П «О мерах по поддержке товариществ собственников  жилья»,  в целях  создания благоприятных условий для деятельности товариществ собственников жилья   и управляющих организаций на  территории Новопокровского сельского поселения,  администрация Новопокровского сельского поселения  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Ремонт многоквартирных домов на территории Новопокровского сельского поселения на 2014 год» (прилагается).
2.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

    3.  Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Новопокровского

сельского поселения                                                                            М.И. Гречушкин
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Новопокровского сельского поселения

от 03.09.2013 № 235

Ведомственная целевая программа

«Ремонт многоквартирных домов на территории

Новопокровского сельского поселения на 2014 год»

П А С П О Р Т

Ведомственной целевой программы «Ремонт многоквартирных домов на территории Новопокровского сельского поселения на 2014 год»

	Наименование Программы
	 Ведомственная целевая программа «Ремонт многоквартирных домов на территории Новопокровского сельского поселения на 2014 год» (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	Постановление Законодательного Собрания Краснодарского края от 21 апреля 2010 года № 1916-П «О мерах по поддержке товариществ собственников жилья»

	Наименование разработчика
	Администрация Новопокровского сельского поселения

	Цель и задачи Программы
	Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан и активного привлечения граждан к управлению своей собственностью в жилищной сфере.

Поддержка товариществ собственников жилья (ТСЖ) и управляющих организаций

	Сроки и этапы реализации
	2014 год

	Объемы и источники финансирования

Программы
	Общий объем финансирование на 2014 год составляет 500,0 тыс. рублей,

в том числе:

средства местного бюджета – 250,0 тыс. рублей;

средства собственников жилья – 250,0 тыс. рублей

	Индикаторы целей Программы
	Осуществление ремонта многоквартирных домов на условии софинансирования

1. Характеристика проблемы и цель Программы.

Техническое состояние жилищного фонда Новопокровского сельского поселения неоднородно. Часть фонда имеет значительный физический износ, так как из-за недостаточного финансирования работы не выполнялись в полном объеме. В связи с невыполненным капитальным ремонтом (недоремонтом) значительное количество многоквартирных домов и отдельных конструктивных элементов пришло в неудовлетворительное состояние.

Основой преобразований в жилищно-коммунальном хозяйстве является реорганизация системы управления отраслью, основывающаяся на принципах сокращения степени участия государства и органов местного самоуправления в управлении жилищным фондом и активного привлечения граждан к управлению своей собственностью в жилищной сфере.

Жилищный кодекс Российской Федерации (статья 154, пункт 3 статьи 158) возложил обязанность по оплате расходов на проведение капитального ремонта многоквартирных домов на собственников помещений. Одновременно Жилищный кодекс Российской Федерации (статья 39, пункт 1 статьи 158), Гражданский кодекс Российской Федерации (статьи 210,249) и постановление Правительства Российской Федерации от 13 августа 2006 года № 491 «Об утверждении Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и Правил изменения размера платы за содержание и ремонт жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества или с перерывами, превышающими установленную продолжительность», устанавливают обязанность собственников помещений в многоквартирных домах нести бремя расходов на содержание общего имущества соразмерно своим долям в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание и ремонт (включая капитальный) общего имущества в многоквартирном доме.

В целях реализации положений Жилищного кодекса Российской Федерации об управлении многоквартирными домами, направленных на обеспечение благоприятных и безопасных условий проживания граждан, надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, предоставления коммунальных услуг гражданам, проживающим в многоквартирных домах на территории Новопокровского сельского поселения Новопокровского района, должны быть созданы условия для управления многоквартирными домами.

Независимо от формы собственности на жилое помещение собственники помещений в многоквартирных домах должны выбрать один из способов управления.

Наиболее значимыми препятствиями при выборе способа управления многоквартирными домами являются:

- неудовлетворительное техническое состояние многоквартирных домов в связи с их многолетним «недоремонтом»;

 - отсутствие у населения необходимой подготовки по вопросам управления многоквартирными домами.

В связи с высокой стоимостью капитального ремонта необходимо, с учетом степени износа домов, оказание финансовой поддержки товариществ собственников жилья и управляющих компаний для его проведения с привлечением средств граждан – собственников помещений в многоквартирных домах.
Основной целью Программы является создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан и активного привлечения граждан к управлению своей собственностью в жилищной сфере.

2. Перечень и описание программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование варианта финансирования
	Наименование мероприятия
	Описание мероприятия
	Срок реализации
	Объем финансирования (тыс. руб.)
	Результат реализации мероприятия

	1.
	Инерционный вариант (БДО)
	Активное привлечение граждан к управлению своей собственностью в жилищной сфере.
	Ремонт многоквартирных домов на условии софинансирования
	2014
	250,0
	Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан

	Всего:

	250,0

3. Управление программой и механизм ее реализации

Текущее управление Программой и ответственность за реализацию мероприятий Программы осуществляет администрация Новопокровского сельского поселения.

Координация мероприятий Программы возложена на администрацию Новопокровского сельского поселения (далее - Исполнитель).

Исполнитель осуществляет:

нормативное правовое и методическое обеспечение реализации Программы;

организацию информационной и разъяснительной работы, направленной на освещение целей и задач Программы;

финансирование мероприятий Программы;

оценку целевых индикаторов и показателей реализации Программы в целом;

проведение мониторинга реализации Программы;

подготовку годового доклада о ходе реализации Программы.

Ответственность за несвоевременное и нецелевое использование бюджетных средств несет Исполнитель.

4. Индикаторы целей программы

Для оценки эффективности реализации программы в целом предлагается использовать следующие показатели:
	Наименование индикатора целей программы
	Единица измерения
	Значение в 2014 году
	Реализация программы

	БДО
	БДО+БПО

	Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан и активного привлечения граждан к управлению своей собственностью в жилищной сфере.

	по мере необходимости
	250,0
	0,0

5. Оценка рисков реализации программы и

механизмы их минимизации

	Внешний фактор, который может повлиять на реализацию программы
	Механизм минимизации негативного влияния внешних факторов

	1
	2

	Изменение законодательства
	Оперативное реагирование Исполнителя на такие обстоятельства

	Риск финансирования (сокращение объема финансирования)
	Подготовка предложений о корректировке объемов

	Действия обстоятельств непреодолимой силы
	Оперативное реагирование Исполнителя на такие обстоятельства

Глава Новопокровского

сельского поселения

  М.И. Гречушкин